
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 

 
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

 

C O P I A  
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

n.  18   del  16-03-2021 
 
 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 19:00, presso la Sala 
Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria 
in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 

Loggi Sergio - Sindaco P Calvaresi Sergio P 

Cossignani Meri P Censori Martina P 

Ficcadenti Christian P Coccia Massimiliano P 

Morelli Daniela P Ruggieri Orlando P 

Iozzi Roberta P Capecci Alessio P 

Gabrielli Fernando P Grelli Stefania A 

Romandini Marco P Giobbi Bruno P 

Ciabattoni Marco P Lattanzi Marino A 

Riccio Antonio P   

   
       presenti n.  15 e assenti n.   2.  
 

Assume la presidenza Riccio Antonio, in qualità di Presidente assistito dal Segretario  
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
Calvaresi Sergio 
Coccia Massimiliano 
Capecci Alessio 

   
 
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 

 

Oggetto: Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 
Civile - Esame ed approvazione  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del 2^ Settore 

Lavori Pubblici – Manutenzione - Patrimonio e il Responsabile del 3^ Settore Economico - 
Finanziario – Tributi esprimono, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la 
regolarità tecnica e per la regolarità contabile, sulla proposta in oggetto. 

 
                Il Responsabile 3^ Settore                                              Il Responsabile del 2^ Settore 

        f.to   Dott. Gianni Irelli                                                     f.to    geom. Pino Cori 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che è intenzione di questa Amministrazione costituire il Gruppo Comunale di 

Volontariato di Protezione Civile; 
 
Visti: 

 la Legge n.225/1992 e ss. mm. ed ii “Istituzione del Servizio nazionale della 
protezione civile”; 

 il D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 il DPR n.194/2001 e ss. mm. ed ii. “Regolamento recante nuova disciplina della 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione 
civile”; 

 La Legge Regionale n.32/2001 “Sistema regionale di protezione civile”; 
 la DGR. n.1628 del 26.11.2012, avente ad oggetto: L.R. 32/01 DGR n. 1301/12. 

Revoca DGR 825/02 concernente: "Revoca della DGR 2863 del 1998 ad oggetto 
"Legge regionale n. 11 del 28.3.1998 art. 10 ed art. 22. Interventi di promozione 
e sviluppo dei gruppi comunali di volontariato di protezione civile". L.R. 32/01, art. 
14, comma 2. Indirizzi per la gestione ed approvazione del regolamento tipo per i 
gruppi comunali di volontariato di protezione civile." Approvazione nuovo 
regolamento tipo per i gruppi comunali ed intercomunali di protezione civile; 

 la legge regionale 30 maggio 2012, n. 15 a titolo “Norme per la promozione e la 
disciplina del volontariato” 

 la DGR. N 633 del 29.04.2013 avente ad oggetto L.R. 32/01. Direttiva 
concernente "Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle 
organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile". Indicazioni per la 
gestione del volontariato di protezione civile nella Regione Marche 

 
Ritenuto opportuno approvare a tal fine il Regolamento per disciplinarne il 

funzionamento; 
 
Vista la bozza che si compone di n. 15 articoli; 
 
Dato atto che: 
- il suddetto schema è stato esaminato dalla Commissione Consiliare Consultiva in data 

15.03.2021; 
 
- ai sensi dell’art. 49 del D:Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 

favorevole: 
  - il responsabile del 2^ settore per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il responsabile del 3^ settore per quanto riguarda la regolarità contabile; 
 
Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Illustra l’Assessore Gabrielli, spiegando l’importanza di dotarsi di un Gruppo di Volontari 

di Protezione Civile comunale. 
 
Giobbi anticipa il voto favorevole, in quanto tale proposta era parte del proprio 

programma elettorale. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

Loggi sottolinea il ruolo fondamentale della protezione Civile, soprattutto nel difficile 
momento che si sta vivendo. 

 
Ruggieri si associa al voto favorevole di Giobbi, ritenendo la proposta una scelta di buon 

senso. Evidenzia come sarà importante reperire non solo risorse economiche ma anche 
professionalità adeguate. 

 
Ultimata la discussione, come riportata nella trascrizione depositata agli atti; 

 
All'unanimità dei voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare il nuovo Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 

Civile composto da n.15 articoli e allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di trasmettere copia della presente delibera alla struttura regionale delle Protezione 
Civile e alla Prefettura di Ascoli Piceno. 
 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                            Il Segretario 
       f.to Antonio Riccio                     f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la presente deliberazione: 
 

 sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on–line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 
n. 69, per 15 giorni consecutivi dal  18.03.2021 al 02.04.2021,    come prescritto dall'art. 
124, comma 1, del D.lg. n. 267/2000; 

 trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.lg. n. 267/2000; 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.lg. n. 
267/2000; 

 è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.lg. n. 
267/2000; 

 
 
 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno   
 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione 
(art. 134, c. 3); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);        
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì  18.03.2021           
 
 

                 Il Segretario Generale      
                                                                              f.to  Dott.ssa Maria Immacolata Casulli    
 

 

 

 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge.                    
 
 
Monteprandone li   18.03.2021                    Il Segretario  Generale   
                                                                                           Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 
 
 


